CCCLXXXVI.

Testament de Marguerite de Neuchâtel, veuve de Jean de Blonay, domzel.

LE VI NOVEMBRE MCCCXXX.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. U^s, n^o 28.

IN nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, amen. Ego Marguereta de Novo Castro, uxor quondam Johannis de Blognay domicelli, sana mente licet gravi infirmitate mei corporis sim oppressa, in mea tamen bona memoria constituta, ne decedam intestata, testamentum meum nuncupativum seu meam ultimam voluntatem facio, dispono et ordino in hunc modum. In primis animam meam reddo altissimo creatori. Item clamores meos, si qui apparuerint emendari, et debita mea, elemosinas et legata pacificari et persolvi volo et precipio per manus executorum meorum quos inferius nominabo, de plano et sine strepitu judicii. Item sepulturam meam eligo in

ecclesia Novi Castri, dyocesis lausannensis, cui ecclesie predicte et canonicis ejusdem et suis successoribus in eadem ecclesia, do et lego decem libratas terre imperpetuum, quas assigno et asseto imperpetuum eidem ecclesie et dictis canonicis et eorum successoribus predictis habendas imperpetuum, recuperandas et levandas annuatim super dotem meam et bona dicte dotis mee. Item do et lego imperpetuum eidem ecclesie et dictis canonicis et suis successoribus predictis ad opus altarium ejusdem ecclesie quandam vineam meam dictam Planta quam ego dicta Marguereta feci meis missionibus et expensis plantari, sitam in territorio de Corsanz. Item Marguerete et Agnelete filiabus meis quinquaginta libratas terre annui redditus de dote mea et rebus et bonis dicte dotis mee imperpetuum do et lego, preter partem et portionem dictas filias meas contingentes in bonis, rebus et hereditate tam paternis quam maternis. Item etiam Katherine filie Johannis filii mei viginti quinque libras lausannenses semel tantum do et lego; quas quidem quinquaginta libratas terre annui redditus eisdem filiabus meis, ut supra per me datas et legatas, sibi assigno habendas imperpetuum, recuperandas et levandas super terram et partem dicti Johannis quondam mariti mei totius castri de Blagnay, pertinentiarum, appendiciarum, jurisdictionis mere et mixti imperii dicte partis et terre predicte totius castri predicti, confitens me tantum habere jocalia infrascripta et non plura, videlicet unum anulum symeraudum, quem illustri viro domino Rodulpho comiti et domino Novi Castri do et lego. Item unum psalterium illuminatum de auro quod nobili domine domine Ellionde de Sabaudia ejus consorti karissime do et lego. Item unum lapidem dictum ruby et unum saphirum et unam equam albam quos Ludovico filio meo do et lego. Item unum lapidem pretiosum dictum camaul quem domine Marguerete de Blagnay uxori domini Wullielmi de Blagnay militis do et lego. Predicta autem omnia volo et precipio quod executioni mandentur plenarie infra annum quo decedam. Hujus autem mei testamenti seu ultime voluntatis vel dispositionis facio et constituo executores meos videlicet predictum dominum Rodulphum comitem et dominum Novi Castri et virum venerabilem et discretum dominum Girardum prepositum dicte ecclesie Novi Castri quemlibet ipsorum in solidum, dans et concedens per presentes dictis executoribus meis cuilibet ipsorum in solidum plenam et liberam potestatem et speciale mandatum agendi, defendendi, declarandi, interpretandi et penitus exequendi, exigendi et recuperandi jura et debita mea, pacificandi clamores meos, debita mea, elemosinas et legata persolvendi et omnia alia et singula faciendi, que ego si viverem possem facere vel deberem. Et si omnes executores hujus mei testamenti seu ultime voluntatis interesse non possent aut nollent, unus eorum eam nichilominus exequatur. Hanc autem meam voluntatem ultimam vel dispositionem volo solam et unicam, omni alia si quam prius feceram revocata et penitus adnullata, et eandem volo valere jure testamenti in scriptis, et si non valet jure testamenti in scriptis, volo quod valeat jure testamenti nuncupativi, vel jure codicillorum, aut jure donationis causa mortis, vel cujuslibet alterius voluntatis; et si non valet secundum leges, volo quod valeat secundum canonicas sanctiones, ponens, obligans et relinquens in manibus dictorum executorum meorum omnia bona mea, actiones et jura pro premissis omnibus exequendis, devestiens me de bonis, juribus et actionibus predictis, dictos executores meos investiendo corporaliter de eisdem

per traditionem presentis instrumenti, mandans et precipiens per presentes ego dicta Marguereta testatrix, omnibus debitoribus meis et omnibus illis personis qui vel que mihi tenentur obligate in aliquo, modo aliquo vel astrictè, ac etiam possessoribus rerum et honorum meorum predictorum, ut ipsi de dictis debitis, bonis et rebus predictis eisdem executoribus meis respondeant, solvant et integre sibi satisfaciant de eisdem. Si quis autem contra hanc meam ultimam voluntatem et presens testamentum ire presumpserit, ipsum sic facientem et contra venientem privo et privari volo ab omnibus bonis, juribus et actionibus meis predictis et ab omni legato in hoc presenti testamento sibi facto, et etiam ab omni jure, ratione et actione quod et quas contraveniens posset petere in eisdem vel reclamare. In cujus rei testimonium ego dicta Marguereta de Novo Castro, uxor quondam dicti Johannis de Blognay ad preces meas et requisitionem, sigillum curie lausannensis rogavi et feci huic scripto apponi, et una cum sigillo curie lausannensis signum notarii publici infra scripti rogavi et feci huic scripto seu presenti instrumento publico apponi. Et nos officialis dicte curie lausannensis ad preces et requisitionem dicte Marguerete de Novo Castro nobis oblatas fideliter et relatas per Johannem Roberti de Rotundomonte clericum notarium publicum infra scriptum, juratum dictum curie lausannensis, cui quantum ad hoc commisimus vices nostras, et eidem super hoc fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie lausannensis una cum signo ipsius Johannis Roberti notarii publici infra scripti apposuimus huic scripto seu presenti publico instrumento. Datum sexta die mensis novembris intrantis, anno Domini MCCCXXX.

Ego vero dictus Johannes Roberti de Rotundomonte, clericus juratus predictus, lausannensis dyocesis, auctoritate imperiali notarius publicus, premissis omnibus sic actis ut supra per dictam Margueretam de Novo Castro una cum testibus infra-scriptis presens fui, presensque publicum instrumentum propria manu mea scripsi et in hanc publicam formam redegi signoque meo solito signavi rogatus. Datum et actum anno et die quibus supra, indictione XIV, in stupa domus seu grangie Jacobi Divitis sita prope Friburgum in loco ubi dicitur eis Plates, presentibus viris discretis domino Johanne de Hautemberg curato de Arcuncio, Rodulpho domino de Wippens burgense de Friburgo, magistro Petro Azonis de Friburgo phisico et Borcardo de Rubeomonte famulo dicti Jacobi Divitis, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

CCCLXXXVII.

Eberhard, comte de Kibourg et landgrave de Bourgogne, déclare que son frère Hartmann étant mort, il remboursera pour lui, à Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, la somme que celui-ci avait donnée à titre de dot et de morgengabe à sa fille Marguerite, lorsqu'elle épousa Hartmann de Kibourg.

III AVRIL MCCCXXXI.

Original aux archives cantonales de Fribourg, liasse Traités, n° 369.

Nos Ebrahardus comes de Kiburg, landgravius in Burgundia, notum facimus universis, quod cum dominus Rodolphus comes et dominus Novi Castri peteret a nobis sibi reddi et restitui per nos duo millia et viginti libras bone albe monete, ratione dotis domine Marguerete filie sue, relicte domine Harthemanni bone memorie fratris nostri, que et quas solverat predicto fratri nostro ratione dicte dotis, ac etiam a nobis peteret morgengaba eidem domine Marguerete datum per eundem fratrem nostrum una cum retentis affectationis et assignationis dicte dotis et dicti morgengaba, nos dictus comes de Kiburg tenemur et promisimus pro nobis et nostris juramento nostro dictas duo milia libras et viginti libras dicte monete eidem domino Rodulpho aut mandato suo persolvere, prout per dominum Petrum comitem Gruerie, advocatum Friburgi, Nicholaum de Sillierro, Cononem de Duens, Rodolphum de Wippens et Perrodum de Chenens burgenses de Friburgo ad hoc per dictum dominum Rodolphum et nos super hiis deputatos extitit ordinatum per terminos infrascriptos, videlicet in proxima prima die mensis aprilis quater centum et quatuor libras dicte monete, et sic quolibet anno in dicta prima die mensis aprilis quater centum et quatuor libras dicte monete usque ad perfectam solutionem dictorum duorum milium et viginti librarum et super solutionibus predictis, ut dictum est, faciendis, dare et constituere eidem domino Rodulpho aut suo mandato viginti bonos fidejussores et obsides ad dictum et visum predictorum comitis Gruerie et Friburgensium et inde dare bonas litteras ad consilium et dictamen eorumdem; preterea nos dictus comes de Kiburg damus et concedimus per presentes eisdem Friburgensibus plenam et liberam potestatem super dicto morgengaba et retentis predictis dicendi, ordinandi, componendi et pronunciandi prout ipsorum placuerit voluntati et prout per veritatem ipsorum inter ipsos locutum extitit et tractatum, in hoc quod dicti Friburgenses possint et debeant si voluerint ad hoc prefatum comitem Gruerie convocare. Promittentes ut supra quicquid super premissis per predictos fuerit dictum, pronunciatum seu etiam ordinatum firmiter attendere, complere et invio-

labiliter observare. In quorum omnium testimonium nos dictus Ebrahardus comes de Kiburg sigillum nostrum duximus presentibus litteris apponendum. Datum tertio die mensis aprilis, anno Domini MCCC tricesimo primo.

CCCLXXXVIII.

Jean, fils de feu Jean de Montpreveyres, bourgeois d'Avenches, déclare que Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, lui avait payé la somme de quarante-deux livres de bons lausannois, pour prix d'un coursier gris.

LE PÉNULLIÈME DE JUIN MCCCXXXI. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. T⁴², n^o 4.

EGO Johannes de Montepresbitero, filius quondam Johannis de Montepresbitero burgensis de Adventhica, notum facio universis quod cum illustris vir dominus Rodolphus comes et dominus Novi Castri, michi teneretur in quodam debito quadraginta et duarum librarum honorum lausannensium ratione et ex causa emptionis unius corserii grisei sibi a me traditi, super quo debito habebam unam litteram a predicto domino comite Novi Castri penes me sigillatam, quam ad presens nequeo reperire, ego dictus Johannes confiteor et recognosco per presentes, quod ego predictas quadraginta et duas libras honorum lausannensium a predicto domino comite Novi Castri per manum magistri Petri Azonis de Friburgo phisici solventis ex parte predicti domini comitis habui et recepi in bona pecunia numerata. Quare ego dictus Johannes de Montepresbitero sciens et spontaneus pro me et meis heredibus predictum dominum comitem et suos heredes super predictis quadraginta et duabus libris lausannensibus mihi, ut premittitur, persolutis; et etiam super omnibus et singulis actionibus, petitionibus, querimoniis et querelis in quoquo modo competentibus aut competituris seu competere debentibus contra dictum dominum comitem aut suos heredes et bona eorundem a toto tempore retroacto usque in diem hodiernum, tam ratione dicti debiti, quam ratione quorumcunque contractuum inter me et dictum dominum comitem hactenus habitorum, quam alia qualibet ratione seu causa, quittavi et quitto imperpetuum penitus et absolvo per presentes. Volens insuper et concedens quod si imposterum reperiretur aliqua littera super dicto debito dictarum quadraginta et duarum librarum confecta, que mihi posset prodesse et dicto domino comiti obesse, quod dicta littera imposterum nullius sit valoris vel momenti, sed sit cassa, irrita penitus et inanis, nec ulterius fidem faciat contra dominum comitem supradictum. In cujus rei testimonium ego dictus Johannes de Montepresbitero ad preces meas et requisitionem, sigillum decanatus

Friburgi et sigillum viri discreti domini Johannis de Authemberg curati de Arconcie rogavi et feci huic scripto apponi. Datum mense junii scilicet pene ultima predicti mensis, anno Domini MCCCXXXI.

(¹) 29 juin.

CCCLXXXIX.

Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, ayant mandé au prieur général de l'ordre des Prémontrés, que les délégués qui devaient visiter chaque année les abbayes de cet ordre dans la province de Bourgogne, et entre autres celle de Fontaine-André, s'étaient bornés récemment à se rendre à l'église de Sainte-Catherine de Morat, qui relevait de ce monastère, et y avaient procédé de nuit, et avec le concours de quelques chanoines seulement, à l'élection irrégulière d'un abbé, le dit prieur donne à l'abbé du Lac-de-Joux l'ordre de se rendre à Fontaine-André, d'entendre les parties, de référer au chapitre général, et de prendre provisoirement les mesures nécessaires pour le maintien de la règle.

1^{er} AOUT MCCCXXXI.

Copie endommagée sur parchemin aux archives du Prince. Y°, n° 19.

PRIOR premonstratensis vices gerens reverendi in Christo patris ac domini venerabilis..... premonstratensis..... venerabili et dilecto in Christo fratri abbati de Lacu jurensi..... in Domino caritatem. Nobilis et potens vir Rodulphus comes et dominus Novi Castri nobis per..... humiliter et amicabiliter monstravit quod annui visitatores circarie Burgundie ad ecclesiam Fontis Andree visitandum accedere debentes, prout a generali capitulo receperant in mandatis, ad ipsam ecclesiam minime accesserunt, sed ad quamdam capellam que vocatur sancta Katherina de Mureto, que est de membris ipsius ecclesie, abbatem dicti loci et quosdam canonicos dicte ecclesie causa visitationis mandaverunt, et dicto abbate per ipsos deposito, electionem fecerunt de nocte inibi celebrari, non evocatis fratribus qui secundum statuta ordinis et jura canonica erant debite convocandi, et quod quidam malefactores ad dictam abbatiam accedentes archam in qua sigillum conventus sub clavibus servabatur noctis silentio confregerunt, sigillantes de eodem sigillo litteras tales quales quod une libito voluntatis; et quia dicta electio contra jura, ordinem et nostri ordinis instituta fuerat celebrata, reverendus in Christo pater ac dominus dominus episcopus lausannensis sic electo munus benedictionis et curam dicte abbacie impendere renuit animarum, propter que et alia dicta ecclesia in spiritualibus et temporalibus non modicum patitur detrimentum, hinc est quod nos de vestra fide et discretione gerentes fiduciam, pleniorum vobis in virtute sancte obedientie firmiter precipiendo mandamus quatinus ad dictam

ecclesiam filiam vestram quatinus personaliter accedentes, Deum habendo pre oculis, inquiratis de predictis mature et cum diligentia, veritatem referentes examinationi generalis capituli que fuerint referenda et corrigentes viriliter que inveniatis corrigenda, et ne dicta ecclesia medio tempore in spiritualibus et temporalibus aggravetur, de utroque statu ad laudem Dei et ordinis honestatem taliter ordinatis ut in statu debito valeat comprivari, citantes nichilominus electum supradictum personaliter ad instans generale capitulum responsurum ad obedientiam, ut jus erit. Datum Premonstratensibus, anno Domini MCCCXXXI, prima die augusti.

CCCXC.

Conon dit de Sutz déclare avoir reçu de Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, la somme de vingt livres blanche monnaie pour un grand cheval de service noir qu'il lui avait vendu.

DIMANCHE APRÈS LA FÊTE DE SAINTE AGATHE MCCCXXXII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. O^s, n^o 12.

Ego Cono dictus de Soz, notum facio universis quod cum illustris vir et potens dominus Rodolphus comes et dominus Novi Castri, michi teneretur in viginti sex libras albe monete pro venditione cujusdam roncini nigri, de quibus dominus Girardus prepositus ecclesie Novi Castri michi tenebatur fidejussor, quod ego recepi et me recepisse confiteor a predicto domino comite de predictis viginti sex libris bonam solutionem et integre pagamentum, de quibus me teneo plenarie pro contento, dictosque dominos comitem et prepositum super predictis quito penitus et absolvo. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus litteris duxi apponendum. Datum die dominica post festum beate Agathes, anno Domini MCCCXXXII.

(1) 2 février 1332.

CCCXCI.

Jean Vauchesii du Val-de-Travers, domzel, dit que le fief ou tenement de feu Jean Engleis, situé au dit lieu, étant échu pour bonnes raisons à Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, celui-ci le lui a concédé à raison de son mariage avec Agnès, fille de feu Hermann de Chavannes, au Val de Nugerol.

LE PÉNUITIÈME DE FÉVRIER MCCCXXXI. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. G^a, n° 19.

EGO Johannes Vouchesii de Valle transversa domicellus, notum facio universis quod cum feudum seu tenementum quondam Johannis Engleis situm in Valle transversa ex causis justis et legitimis illustri viro et potenti karissimo domino meo domino Rodulpho comiti et domino Novi Castri fuerit exchetum, hinc est quod ipse dominus spontanea sua voluntate volens mihi facere gratiam specialem in celebratione matrimonii contracti inter me et Agnetem filiam quondam Heremanni de Chavanes de valle de Nirouz, sponse mee future, cujus Agnete avus fuit dictus Johannes Engleis videlicet pater matris dicte Agnete, dictum feudum seu tenementum pro se et suis heredibus michi et dicte Agnete, et nostris heredibus de nostris propriis corporibus procreandis ex gratia speciali dimisit et commisit; pro quo tenemento seu feudo ego dictus Johannes Vauchesii sum homo ipsius domini mei ligius et pro rebus quibusdam aliis quas ab eodem domino meo teneo in feudum, et sibi ore et manu fidelitatem juravi, volens ego dictus Johannes Vauchesii quod si contingeret, quod absit, quod ego a dicta sponsa mea futura liberos non habeam, quod dictum feudum seu tenementum ad ipsum dominum meum et heredes suos integre et libere revertatur; promittens etiam ego dictus Johannes juramento meo prestito, eidem domino meo et suis heredibus fidelitatem servare et sibi deservire pro predictis prout teneor toto posse et contra non facere, nec venire. In cujus rei testimonium, ego dictus Johannes rogavi et apponi feci ad preces et requisitionem meam hiis presentibus litteris sigillum viri venerabilis et discreti domini Girardi de Valle transversa prepositi ecclesie Novi Castri una cum sigillo venerabilis capituli dicte ecclesie Novi Castri. Et nos predicti prepositus et capitulum dicta sigilla nostra ad preces et requisitionem dicti Johannis Vauchesii presentibus litteris duximus apponenda. Datum pene ultima die mensis februarii, anno Domini MCCCXXXI.